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Anotace

Oblast sociální rehabilitace je jedním ze základních úkolů sociální

práce. Do této doby vzniklo mnoho rezolucí a doporučení o nutnosti sociální

rehabilitace lidí s postižením, vycházející z českého, evropského

i celosvětového politického prostředí. Je však nutné si uvědomit některé

základní souvislosti a také překážky, které stojí na cestě k sociální rehabilitaci

konkrétních lidí s určitým druhem postižení. Tento problém jsem se pokusil

popsat na skupině lidí ochrnutých po poškození míchy. Tato skupina lidí je

skupinou, která postižení získala až během života, většinou

v nejproduktivnějším a nejaktivnějším věku. Je proto nutné hledat prostředky

a motivy, které podpoří všechny dokumenty vyzývající k sociální integraci lidí

s postižením. O to více, když u lidí s poškozením míchy nejde zcela

o integraci, ale spíše o návrat do společnosti, které byli před úrazem součástí

a z níž byli na několik měsíců, následkem úrazu a pobytu v rehabilitačních

zařízeních, vyřazeni. Najít odvahu a motivaci pro návrat do společnosti

v „jiném“ stavu není snadné, ale ne nemožné. Touto písemnou prací se snažím

poukázat na těžkosti a překážky sociální rehabilitace lidí s poškozením míchy,

lidí kteří k pohybu používají ortopedický vozík, vyrovnávají se s následky

úrazu, objevují nové možnosti a alternativy k předúrazovému způsobu života

a rehabilitují tělo, duši a společenské vztahy.

Klíčová slova:

sociální rehabilitace, poškození míchy, motivace, učení, bariéra, osobní
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Annotation

The theme of social rehabilitation is one of the fundamental tasks of social

work. By this time created a lot of resolutions and recommendations on

the need for social rehabilitation of people with disabilities, based on the

Czech, European and global political environment. It is important to note,

however, some basic connections and also the obstacles that stand in the way

of concrete social rehabilitation of people with some kind of disability.

The problem I have tried to outline a group of people paralyzed by spinal cord

injury. This group of people with disabilities is a group that received disability

in life, usually in the most active and most productive age. It is therefore

necessary to find the means and motives, all documents supporting the request

for the social integration of people with disabilities. More so, when people with

spinal cord injury is can not speak about integration, but about a return

to society, they were against, and which were included for several months due

to injury and stay in rehabilitation facilities, eliminated. Find the courage

and motivation to return to society in a "different" status is not easy but it not

impossible. This written work is trying to point out the difficulties and bariers

to the social rehabilitation of people with spinal cord injury, people who are

used to going an orthopedic chair, flaten with the consequences of an accident,

new possibilities and alternatives to the Accident way of life and rehabilitate

the body, mind and social relations.

Key words: social rehabilitation, spinal cord injury, motivation, learning,

barriers, personal assistance, mobility aids, care allowance, ZTP/P
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Úvod

S tématem sociální rehabilitace se setkáváme při studiu sociální práce

nepřetržitě. Jedním z důležitých úkolů sociální práce je bezesporu sociální

rehabilitace - tzn. maximální možné začlenění lidí s jakýmkoliv

znevýhodněním do majoritní společnosti. Pro většinovou společnost je sociální

rehabilitace lidí se znevýhodněním také velmi důležitá. Schopnost umět

přijímat odlišnosti patří k moderní a pružné společnosti, protože vlastnost

dobré společnosti je především přijmutí („přizpůsobení se“) novým nebo nějak

se odlišujícím skutečnostem. Moderní člověk v moderní společnosti „tupě

nezírá“ na člověka s postižením, ale přistupuje k němu jako k sobě rovnému

s ohledem na možnosti obou stran. Při svých praxích, ve své práci a při

setkávání s lidmi jsem si uvědomil, že sociální rehabilitace je samozřejmě

nepostradatelná v sociální práci, ale může být naprosto postradatelná pro

některé klienty po poranění míchy, a to nejen pro klienty sociálně

rehabilitačního Centra Paraple, kde jsem v průběhu studia strávil hodně času.

Centrum Paraple je největším a nejznámějším zařízením v České republice,

které pomáhá lidem s poškozenou míchou. Tato písemná práce vychází ze

zkušeností lidí pracujících s lidmi s poškozenou míchou, z mých vlastních

zkušeností a zkušeností klientů tohoto zařízení, které několik let sbírám. Lidé

po poranění míchy jsou velmi specifická a neustále se rozšiřující skupina lidí,

která se díky úrazu dostala do nové situace, kterou každý zvládá různě.

Specifická v tom, že úraz míchy může postihnout kohokoliv mladé, staré,

sportovce, ženy pečující o domácnost, intelektuály, dělníky atd. Ve své práci se

chci zaměřit na zmapování těžkostí sociální rehabilitace lidí s míšní lézí

a na motivaci nemotivovaných klientů z pohledu sociální práce a andragogiky.

Cílem mé práce je zjistit, zda je možné pomocí andragogiky a metod sociální

práce motivovat klienta k zpětnému začlenění se do společnosti a při tom jím
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nemanipulovat. Sociální rehabilitací myslím začlenění se zpět do většinové

společnosti, které byli klienti s míšní lézí před úrazem součástí. Společnosti,

z které byli vyřazeni z důvodu úrazu míchy, tj. postižení dolních končetin

(paraplegie), při těžší formě postižení dochází také k omezené hybnosti horních

končetin (tetraplegie). Sociální izolace je také předcházena dlouhodobým

pobytem v nemocnici a na spinální jednotce zdravotnicko-rehabilitačního

zařízení. Lidé po úraze míchy jsou z této společnosti vyloučeni. Často jsou

poznamenáni strachem z návratu zpět do svého přirozeného prostředí,

nedostatkem financí, nedostatkem informací o vhodných kompenzačních

pomůckách a pod tíhou vlastních předsudků aj. Z těchto a jiných důvodů se

často klienti dobrovolně straní svého předúrazového prostředí.

Zaměřím se na klienty určitým způsobem manipulované. Budu sledovat jejich

motivaci a zdroje, z nichž jejich motivace vychází. Zajímá mne, zda může

jejich motivace souviset nějakým způsobem s manipulací. Zmíním se o lidech

již motivovaných a cestě, kterou došli k osobní motivaci mezi 20. - 30. rokem

svého života. Půjde vždy o člověka po úraze a svou pozornost budu zaměřovat

především na lidi s vyšším stupněm postižení, protože lidé s nižším stupněm

postižení paraplegici a paretici se sice pohybují na ortopedickém vozíku,

ale jsou stále samostatní a omezeni méně oproti tetraplegikům. Záměrně

vynechám pentaplegiky, protože jsem se s nikým s touto diagnózou nesetkal -

jedná se o vzácné případy.
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1 Uvedení do problematiky zkoumaného jevu

V této části své práce se budu věnovat nejprve vyjasnění pojmu

poranění míchy, jaké má následky na samostatnost člověka po úrazu, jaké má

formy a stupně postižení. V dalších částech práce se zaměřím na zasazení

pojmu sociální rehabilitace v konkrétním problému lidí „na vozíku“.

Budu pokračovat zaměřením se na nejrůznější bariéry a překážky sociální

rehabilitace, zmíním se o motivaci klienta k sociální rehabilitaci a pokusím se

zmínit některé prostředky nápomocné k sociální rehabilitaci - zejména, pak na

metody učení dospělých lidí a manipulaci. Učení a manipulaci proto,

protože jdou „ruku v ruce“. Každým učením se v podstatě člověk formuje

a může jím být nevědomě manipulováno. Sociální rehabilitace může být

v podstatě při práci s klientem manipulací sociálního pracovníka - vyvstává

však otázka, zda manipulace v sociální rehabilitaci není žádoucí.

1. 1 Poranění míchy

Poranění míchy může potkat kdykoliv kohokoliv z nás. Přesný počet

lidí po poranění míchy neznáme, v průměru ročně přibude 250 lidí s úrazem

míchy.1 K ochrnutí následkem poranění dochází především následkem auto-

nebo moto- nehody, skokem do mělké vody nebo nárazem na vodní plochu,

pádem z výšky a při dalších nehodách. Většinu klientů tvoří mladí lidé,

nejčastěji muži.2 Následky míšních poranění jsou v závislosti na výšce

poranění nebo nemocech zasahujících míchu odlišné, s různou závažností

zasažení pohybového aparátu. Páteř je dělena do několika segmentů (oblastí),

kde nejzávažnější typy postižení vznikají v oblasti krčního segmentu, následuje

segment hrudní, dále bederní, následují segmenty křížové a kostrční.

1 zdravotnické noviny
2 tamtéž
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Zde dochází k lehčím druhům postižení s rychlejší komplexní rehabilitací.

Dle výšky zasažení těchto segmentů se dělí postižení na pentaplegii, tetraplegii,

paraplegii a paraparézu.3


[…]


řešit své záležitosti sám. Babička má však plnou moc pro veškerá jednání, to

znesnadňuje situaci a on je zcela vyřazen z běžných záležitostí. Veškeré

záležitosti zařídí babička, což vede k pasivitě a rezignaci klienta na jakoukoli

aktivitu. Ona má vytyčený jasný cíl a nelze s ní o ničem diskutovat. Veškerá

péče je v tuto chvíli proti sociální rehabilitaci a komplikuje zařazení zpět do
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společnosti i s výhledem do budoucna - čím déle bude částečná izolace trvat,

tím větší následky ponese jak na schopnostech fyzických, tak psychických.

Motivace je zde patrná především v touze po trávení času mimo domov se

spolužáky ze školy a kamarády z veslařského oddílu. Nicméně babička velmi

schopně nebere v potaz přání a touhy klienta. Naprosto evidentně dělá

maximum pro blaho klienta, ale dle svých měřítek, bez ohledu na klientovo

přání. Závislost klienta na asistenci je následkem postižení vysoká, proto učení

soběstačnosti v sebeobsluze je velice omezené, s nízkým efektem. Nezbývá

tedy jiná možnost, než naučit se samostatnosti při zajištění osobních asistentů

a tím získat možnost využití volného času dle vlastních přání. V tom by mohl

pomoci „kurz asertivity“, aby byl klient schopen prosadit svá rozhodnutí před

babičkou a také si zajistit potřebnou asistencí.
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Závěr

Během přemýšlení nad tématem a psaní této práce, mě stále napadala

myšlenka: proč bychom měli usilovat o motivaci klienta k sociální rehabilitaci,

především když je na cestě tolik překážek a složitostí. Z profesního pohledu

snad každého sociálního pracovníka je sociální rehabilitace správná a žádoucí,

zákonem je definována a každý klient v závislosti na stupni svého postižení má

jisté možnosti, jak svůj návrat do společnosti realizovat. Myslím si, že není

potřeba vynakládat přehnané úsilí k motivaci klienta, protože svou

angažovaností bychom ho mohli demotivovat a mohl by nabýt dojmu, že je

stále někam tlačen. Na základě mé zkušenosti s jednou klientkou

„tetraplegičkou“ jsem si uvědomil, že ona nechce tlačit - pomyslně k vyšším

cílům, ale ani když jsem spolu venku a někam míříme. Je natolik motivovaná

smyslem svého života, a to především díky malé dceři, která se jí narodila

až po úraze a pro kterou je schopna překonat všechny překážky. Třeba i tím,

že se nenechá na vozíku tlačit, ale jede sama a vědomě se tím drží v kondici,

aby byla schopna žít sama se svou dcerou a pečovat o ní, vyzvedávat jí ve

školce apod. Nepotřebuje tlačit dopředu ve svém životě a k tomu musí dojít

každý klient postupem času, ale třeba i hned, sám. Sociální pracovník zde musí

fungovat pouze jako rozcestník, který ukáže možnosti, předloží nabídky, poradí

nebo dá několik počátečních impulzů. Sociální pracovník, pak nesmí vnímat

jako prohru, když klient tyto motivy odmítne a dále žije po svém. Klient má

svá práva na sebeurčení a je na něm, kam se sebeurčí a jakým směrem bude

směřovat svůj úrazem změněný život. Můžeme být přesvědčeni o svých

pravdách a třeba pravdivějších, než jsou pravdy klienta, ale i přesto je klient

tím, který určuje směr svého života. Klienti jsou často nasměrováni svými

rodinami v dobrém i horším úmyslu. Rodina může být motivátorem

i manipulátorem nebo obojím najednou. Práce sociálního pracovníka je ve
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vztahu s klientem ošetřena dohodou, zakázkou a ujednáním, jak se bude

postupovat směrem k cíli, který si klient dobrovolně domluvil se sociálním

pracovníkem a toho je nutné se držet. Ale také lze klientovi pomoci vyvázat se

nebo poukázat na slabá místa vycházející například právě z rodinného zázemí.

Celá kapitola IV. není a nemá být hlubinnou exkurzí do psychologie.

Má být, a věřím, že je dokreslením celé problematiky sociální rehabilitace lidí

s transverzální míšní lézí, které se věnuje jen málo autorů, proto je těžké opřít

některé myšlenky o odbornou literaturu. Snažil jsem se o nastínění celé

problematiky v sociálně zdravotně psychologicko - pedagogickém kontextu.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda je možné pomocí metod učení a metod

sociální práce motivovat klienta k zpětnému začlenění se do společnosti a při

tom jím nemanipulovat. Došel jsem k závěru, že klientovi mohu během

společné práce s ním předkládat motivy a tak se snažit ho motivovat.

Manipulovat jím budu až v momentě, kdy klienta budu všemožně nutit

do něčeho, co nechce, byť v dobré víře, že je to pro něj dobré. Jedinou možnou

zbraní v rukou sociálního pracovníka jsou informace, které může podat

a nabídky služeb a aktivit Centra Paraple, které může nabídnout jako startovací

aktivity. Pokud klient něco nechce, není důvod ho do něčeho „tlačit“, můžeme

ho jenom popostrčit. Důležité je, aby byl seznámen se svými možnostmi, ke

kterým třeba během nějaké doby dospěje. Klient musí sám chtít vrátit se zpět

do společnosti - sociálně se rehabilitovat. Sociální pracovník mu může jen

ukázat cesty k rehabilitaci, popřípadě ho na některé z jeho

zvolených cest doprovodit.
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Příloha - segmenty páte ře

Tuto přílohu přikládám pro představu rozdělení páteře do segmentů a snadnější

orientaci v označování přerušení míchy.

Zdroj: Google, [online] z WWW: http://translate.google.cz/translate?hl=cs&lan

gpair=en|cs&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Spinal_cord_injury