Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Motivace lidí po poranění míchy k sociální rehabilitaci
Jméno studenta: Rudolf Hemelík
Vedoucí: Mgr. Marie Ortová
Studium: JABOK B ETF [roč 4] (neakt.)

Autor delší dobu pracuje v centru Paraple o. s., kde získal mnoho zkušeností a rozhodl se je
využít ve své bakalářské práci. Cílem je ”zjistit, zda je možné pomocí andragogiky a metod
sociální prácemotivovat klienta ke zpětnému začlenění do společnosti a při tom jím nemanipu-
lovat” (s.8). V textu si ale Rudolf klade spíše otázku, jaký je rozdíl mezi motivací a manipulací
a zda je legitimní klienta v sociální rehabilitaci částečně manipulovat.

Práce se skládá z části teoretické (kapitola 1 - 4) a praktické (kapitola 5). V kapitole Uvedení
do problematiky zkoumaného jevu jsou stručně popsány úrazy míchy a jejich zdravotně soci-
ální následky. V podkapitole Motivace a učení autor uvádí svoje zkušenosti z Centra Paraple
týkající se sociální rehabilitace klientů a vysvětluje základní pojmy, na tomto místě jinak než
např. v kapitole 4. Myslím, že není možné říct, že motivace se rovná aspekty života a práce...
(s. 14 - 15). Kapitola 2 je nazvaná Sociální práce s klientem po poranění míchy. Autor se zde
zabývá definováním pro práci stěžejního pojmu, a to sociální rehabilitace. Uvádí dvě pojetí
rehabilitace, aby tím legitimizoval, jak sám píše, pojetí svoje. To ale v textu není. V textu sice
zmiňuje specifika sociální rehabilitace osob se získaným postižením, ke shrnutí a vyjádření
vlastního přístupu se ale nedostal. Zmiňuje také definici sociální rehabilitace ve vyhlášce č.
505/2006 k zákonu o sociálních službách. Definici bychom ale spíše než ve vyhlášce našli v zá-
koně. Zajímavá je kapitola 2.2 a všechny s í související podkapitoly, ve kterých jsou popsány
konkrétní bariéry sociální rehabilitace. Tady autor zúročil své osobní zkušenosti a zapracoval
je do čtivého textu. Kapitola 3 naopak představuje faktory, které sociální rehabilitaci mohou
podporovat - příspěvek na péči, výběr ortopedického vozíku, osobní asistenci a organizace,
které sociální rehabilitaci realizují. I tento text je doplněn o zkušenosti osob se získaným po-
stižením. Kapitola 4 je více teoretická, student v ní definuje další pojmy a snaží se odpovědět
na otázku z úvodu. Z tohoto textu je zřejmé, že se autor v širší terminologii trochu ztrácí. Pro-
blematika je zpracována z pozice sociální práce a snad i andragogiky. K tomu se autor hlásí i
v úvodu práce. Přitom ale za pro svůj text nevhodnou považuje definici ze Zákona o sociálních
službách. Nebylo by vhodné problematiku promyslet z pohledu speciální pedagogiky? Dále
by student mohl odpověď na otázku po manipulaci najít v etice. Doporučovala bych tedy více
promyslet mezioborový přístup.

V praktické části se dočteme o Centru Paraple, jeho cílech a poskytovaných službách. Kazuis-
tiky uvedené v další části totiž patří klientům Centra Paraple. Smysl textu v rámci kapitoly
není zřejmý. Vzhledem k tomu, že cílem centra je nejspíše sociální rehabilitace, mohl autor
zohlednit i postoj této instituce k autorovým otázkám. Za stěžejní ale považuji vložené kazuis-
tiky několika klientů s hlubším postižením, na kterých autor ukazuje jednotlivé faktory, které
sociální rehabilitiaci mohou ovlivnit a zanýšlí se také nad tím, zda a proč byli jednotliví klienti
manipulováni. V úvodu ke kazuistikám se píše, že podmínky klientů jsou dány prostředím a
osobnostmi, které se okolo nich pohybují. Nehraje důležitou roli i osobnost klienta samotného
(s. 46)?

Po formální i stylistické stránce je práce celkem v pořádku, objevuje se ale větší množství chyb,
především v interpukci a v některých formulacích. To je škoda. Odkazování není přesné. Např.
lépe než na Zdravotnické noviny by bylo odkázat na konkrétní článek. U vyhlášky č. 505 chy-
bí vročení. Autor odkazoval na citace důsledně, zahraniční zdroj nepoužil. Práce je většinou
čtivá, a to především tam, kde autor vychází ze svých vlastních zkušeností. Je zřejmé, že s kli-
enty Centra Paraple má dobrý vztah a dovede vnímat jejich individuální potřeby. To považuji
za cenné.
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Autor vycházel ze svých vlastních zkušeností, které byly při zpracování textu většinou pomocí.
Na některých místech jej ale vedly ke zjednodušování. Má asi častější negativní zkušenosti se
situací, kdy asistenci klientovi poskytují rodiče. Tuto zkušenost ale nelze zobecňovat. Cíl není
zcela naplněn.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Několik podnětů k diskusi je uvedeno přímo v posudku.

Další otázky:
Mohly by některé aktivity a postupy realizované v Centru Paraple, resp. ayktivity a postupy

zaměstnanců Centra Paraple, tak jak je znáte z vaší zkušenosti, být manipulující?
Pomocí čeho se můžete chránit před stereotypizujícím uvažováním o klientech a jejich situaci?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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